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In this article I present the results of  corpus and lexicographic analyses of  the 
bigram black sea. I conduct frequency, semantic, emotional and pragmalinguis-
tic analyses of  this proper name – Black Sea. I extract ed these contexts from the 
corpora of  Polish: Corpus of  Parliamentary Discourse, NKJP and Monco.pl. As 
a result of  my analysis, I obtained a linguistic picture of  the Black Sea in the 
Polish communicative community. In parliament – in the texts of  which this 
onim appears – the dominant negative emotion accompanying the basic theme, 
i.e. (current) politics, for the purpose of  which, among other things, the mech-
anism of  post-truth and post-memory are constructed using this name as ele-
ments of  so-called historical politics. In general, the concept expressed by the 
bigram Black Sea is located on the periphery of  the Polish linguistic worldview; 
does not constitute a prototype of  “maritimeness”. The analyzed structure sends 
users of  modern Polish to spatially, historically and mentally distant areas of  
Central Europe, to its southern part.
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1. Wstęp

W artykule przedstawiam wyniki analiz bigramu morze czarne wy-
stępującego w polskim dyskursie parlamentarnym oraz w polskoję-
zycznych korpusach ogólnodostępnych notujących dane językowe od 
1918 roku. Skupiam się na użyciach tego połączenia, tj. na jego frekwen-
cji, znaczeniu oraz – w zarysie – właściwościach pragmalingwistycznych. 
Materiał „parlamentarny” wyekscerpowałem z „Korpusu dyskursu par-
lamentarnego” (dalej: KDP), w którym gromadzone są stenogramy pol-
skiego sejmu i senatu (i ich komisji) z lat 1918–2023 (i jest on nieustan-
nie pomnażany o stenogramy z kolejnych debat parlamentu i komisji 
parlamentarnych). KDP można znaleźć na ogólnodostępnej stronie in-
ternetowej: https://kdp.nlp.ipipan.waw.pl/query_corpus/ (cf. Ogrodni-
czuk, 2012, 2219–2223; 2018, 15–19). Natomiast materiał ogólnopolski 
pochodzi z Narodowego Korpusu Języka Polskiego (dalej: NKJP – korpus 
ten notuje polskie wyrazy z lat 1950–2010) oraz z Monco.pl (korpus ten 
notuje polskie wyrazy z okresu od 2010 roku do dziś, jest nieustannie 
pomnażany i uaktualniany o nowe jednostki funkcjonujące w polsko-
języcznym internecie).

Nawiązuję tu zatem do moich wcześniejszych prac, w których ana-
lizowałem zjawiska głownie leksykalne i – pilotażowo – słowotwórcze 
i frazeologiczne1 występujące w korpusach językowych i analizowane 
m.in. z wykorzystaniem narzędzi cyfrowych (v. e.g. Piasecki, 2014; Wal-
kowiak, Piasecki, 2015; Walkowiak, 2017; Walkowiak, Pol, 2017). W ni-
niejszym artykule nie będę zatem opisywał szczegółowych danych do-
tyczących KDP i narzędzi humanistyki cyfrowej – pozwolę sobie odesłać 
czytelnika np. do tych wcześniejszych prac wymienionych w przypisie 1.

Dodać tu należy także informację o znaczeniu składników wyjścio-
wych bigramu morze czarne, a zatem o znaczeniu całościowym tej struktu-
ry, które wynika z sumy znaczeń ich składników. Jest to struktura powta-
rzalna2, co powoduje, że można ją uznać za frazem (zgodnie z koncepcją 

1 V. e.g. Szczyszek 2019; 2022a; 2022b; 2022c.
2 Tego może dowodzić choćby bardzo szybkie, pobieżne i statystycznie nie 

w pełni policzalne „badanie” za pomocą wyszukiwarki Google: na zapytanie bigram 
Morze Czarne pojawiło się 5,39 mln jego realizacji.

https://kdp.nlp.ipipan.waw.pl/query_corpus/
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Wojciecha Chlebdy, 2001, 335–342). Frazem ten się zonimizował, czyli 
stał się nazwą własną. Onimem frazem ten stał się zapewne na długo 
wcześniej niż zasięg chronologiczny tego artykułu, ustalony przeze mnie 
(arbitralnie) na rok 1918, tj. na moment historyczny odzyskania przez 
Polskę niepodległości i co z tym związane – a dla tego artykułu wręcz 
konstytutywne – rozpoczęciem obrad polskiego dwudziestowieczne-
go parlamentu.

2. Cele badawcze, hipotezy, narzędzia i metody

2.1 Pytania i cele badawcze

Celem, jaki sobie stawiam przy pisaniu tego artykułu, jest potrzeba 
rekonstrukcji polskiej wizji obszaru Morza Czarnego: jak współczesny 
statystyczny Polak, czyli mieszkaniec Europy Środkowej (w ujęciu Je-
rzego Kłoczowskiego, 1998), a dokładniej: tego fragmentu kontynentu, 
który znajduje się na północ od północnych grzbietów Karpat, postrze-
ga terytorium czarnomorskie, ten akwen znajdujący się też w granicach 
Europy Środkowej (również w ujęciu Kłoczowskiego), ale w jej południo-
wej części. W historii Polski były bowiem okresy, w których zbliżała się 
ona – faktycznie lub tylko pozornie – do szeroko rozumianego „czar-
nomorza”. Powstają zatem pytania, na które postaram się odpowiedzieć 
przy wykorzystaniu danych językowych zawartych w korpusach (głów-
nie) i słownikach (pomocniczo) polszczyzny. Te pytania to: jak w ostat-
nim ponadstuleciu członkowie polskiej wspólnoty komunikatywnej 
(PWK) postrzegają Morze Czarne? Czy jako obszar bliski geograficznie, 
a zwłaszcza mentalnie? Czy raczej jako oddaloną, niekiedy niedostępną 
poznawczo część świata? Czy współcześni członkowie PWK odczuwa-
ją (re)sentymenty dotyczące badanego tu fenomenu? Czy wizja Morza 
Czarnego, jaka wyłoni się z badań polskiego dyskursu parlamentarnego, 
pokrywa się z wizją panującą w społeczeństwie – w dyskursie pozapar-
lamentarnym? Chronologicznie badania ograniczam do czasów od roku 
1918, tj. od momentu pierwszego w XX wieku posiedzenia polskiego par-
lamentu po odzyskaniu niepodległości. Dodatkowe pytania – technicz-
ne – odnoszą się do przydatności narzędzi cyfrowych wykorzystanych 
na potrzeby tego artykułu.
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2.2. Główne założenia i hipotezy

Podstawowym założeniem dla tego tekstu jest to, że polska wspól-
nota komunikatywna – PWK (w ujęciu Ludwika Zabrockiego, 1963, z do-
precyzowaniem Stanisława Borawskiego, 2005) jako wspólnota trwała 
funkcjonująca na określonym terytorium w sensie geograficznym, histo-
rycznym i geopolitycznym, a także mentalno-kognitywnym wytwarza 
swoją wizję badanego fenomenu – tu: Morza Czarnego. Koncepcję rekon-
strukcji tej wizji świata (tu: badanego fenomenu) opieram na pracach Je-
rzego Bartmińskiego (2006). Hipotezę, jaką będę starał się zweryfikować, 
można by sformułować następująco: polska wspólnota komunikatywna 
w XX wieku – generalnie – postrzega Morze Czarne jako obszar (akwen) 
geograficzno-kulturowy odległy i odrębny od PWK. Jest to dla PWK fe-
nomen niejako abstrakcyjny, niekoniecznie dostępny, ujmowany w ka-
tegoriach historycznych, ale – anachronicznie: przywoływany jest obraz 

„Polski od morza do morza” jednakże raczej tylko w ujęciu politycznym 
i jako mentalna zaszłość pojawiająca się czasem w PWK. Czego wyra-
zem w ostatnich czasach jest – być może? – (geo)polityczna koncepcja 
tzw. trójmorza. W tym sensie – dodatkową hipotezą jest to, czy i jak róż-
ni się wizja Morza Czarnego kreowana w polskim dyskursie parlamentar-
nym (dane z KDP) od wizji Morza Czarnego funkcjonującej w dyskursie 
społecznym, pozaparlamentarnym (dane z NKJP i Monco.pl) – co jest 
wszak jednym z pytań postawionych powyżej.

2.3. Metody i narzędzia

W analizach językoznawczych korzystam z metod i metodologii od 
dawna usankcjonowanych i funkcjonujących w językoznawstwie, w tym 
i zwłaszcza – w językoznawstwie polonistycznym. W zakresie analiz lek-
sykalnych (leksykalno-leksykograficznych) i semantycznych odwołuję 
się m.in. do opracowań: Mirosława Bańko (2001), Renaty Grzegorczy-
kowej (2011), Anny Wierzbickiej (2010). Współcześnie nie sposób nie 
korzystać ze słowników nie tylko papierowych, ale i elektronicznych 
np. SJP (sjp.pl) czy WSJP (wsjp.pl; v. Żmigrodzki et al., 2018) – pełna lista 
słowników znajduje się na końcu artykułu. W zakresie słowotwórstwa 
odwołuję się do opracowania Renaty Grzegorczykowej (1972).

W analizach pragmalingwistycznych korzystam z koncepcji aktów 
mowy Johna Langshawa Austina (1976) oraz Johna Rogersa Searle’a (1970).
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Zasadność badań korpusologicznych opieram na koncepcji Barba-
ry Lewandowskiej-Tomaszczyk (2009). Wyekscerpowany materiał po-
chodzi z korpusów NKJP (Przepiórkowski et al., 2012) oraz Monco.pl 
(Pęzik, 2020), a także KDP.

W zakresie narzędzi cyfrowych – na potrzeby niniejszego artykułu 
wykorzystałem kilka opracowanych przez konsorcjum CLARIN.PL. Są to: 
ANALIZATOR WYDŹWIĘKU (v. Janz, 2017) oraz SENTEMO (do analiz 
emocji w tekście – v. Kocoń, 2019), CAT (do analizy struktury tema-
tycznej tekstu – v. Walkowiak, 2019), SHORTEXTOPIC (do modelowania 
tematycznego – v. Walkowiak, 2017). Trzeba tu od razu dodać, że nie 
wszystkie wykorzystane narzędzia mogły być zastosowane do analizy 
albo całości materiału albo do chronologicznie wyodrębnianych części 
materiału. Niekiedy przeszkodą były uwarunkowania natury informa-
tycznej, innym razem – obszerność próbki językowej. Niezależnie do 
tego – zastosowane narzędzia dały wyniki interpretowalne, czyli takie, 
które można było zaimplementować do interpretacji materiału na po-
trzeby niniejszego artykułu.

3. Materiał badawczy

3.1. Dane leksykalne – dane wstępne

W słownikach polszczyzny notujących słownictwo dwudziesto- i dwu- 
dziestopierwszowieczne i wcześniejsze nie odnotowano połączenia wy-
razowego morze czarne / Morze Czarne (v. SJPDor., SJPSzym., USJP, SWJP, 
ISJP, WSJP).

Natomiast jedynie w SJPDor. odnotowano tylko przymiotnik czar-
nomorski ‘dotyczący Morza Czarnego, związany z Morzem Czarnym, 
znajdujący się nad Morzem Czarnym’. Dodać należy, że przymiotnik 
czarnomorski wystąpił w całym badanym okresie tylko: 89 razy w KDP; 
861 razy w NKJP; 15 005 razy w Monco.pl.

3.2. Ekscerpcja materiału z korpusów

Aby przeanalizować ogromny materiał zgromadzony w korpu-
sach, należy wykorzystać narzędzia cyfrowe wraz z zastosowaniem 
określonego (informatycznego) sposobu zapytań. Korzystałem zatem 
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z konkondarserów tych korpusów i/lub ich wyszukiwarek, i stosowałem 
zapytanie typu np. [base="(morze)"][base="(czarny)"]; bazuję tu zatem 
na lematach, a nie na formach tekstowych. Nie korzystałem natomiast 
z kolokatorów, ponieważ nie dałyby one obrazu badanej struktury, a je-
dynie i aż – wszystkie możliwe kolokacje obu wyrazów składających się 
na połączenie morze czarne.

3.2.1. Dane z KDP (20.11.2023)

Znaleziono 556 wyników (na blisko 800 mln segmentów). Najstarszy 
kontekst pochodzi z 21.11.1919, a najnowszy – z 19.10.2023. Chronologię 
frekwencji przedstawiam na wykresie 1.

Przykłady użycia. (Każdy kontekst podaję w zapisie oryginalnym, 
tj. wyekscerpowanym z korpusów, z których korzystałem).

Z okresu 1919–1939  – trzydzieści trzy przykłady użycia:

Narody, zaludniające dawną Rosję od Bałtyku aż do morza Czarnego, od-
radzają się i szybko rosną, a niektóre już się odrodziły i zdobyły swe 
państwa, przeto gwałcenie ich woli byłoby już niemożliwe i ryzykow-
ne (kontekst z 1925 roku).

Rozwoju obrotu dopatrywać się należy w zainteresowaniu Polski w po-
lityce bałtyckiej, jak również i w geograficznym położeniu obszaru 
Polski pomiędzy Bałtykiem a morzem Czarnym. Gdynia, mając natural-
ne zaplecze, wkraczające daleko poza granice Polski, zasięgiem swym 
obejmuje obszar szeregu państw południowo-wschodniej Europy (kon-
tekst z 1938 roku).

Z okresu 1940–1980 – pięć przykładów użycia:

Trzeba uprzytomnić sobie klęski żywiołowych powodzi, które spora-
dycznie nawiedzają nasze ziemie Podkarpacia. Trzeba wreszcie zoba-
czyć gigantyczność przedsięwzięcia przez Związek Radziecki wielkie-
go planu przekształcenia w żyzne połacie systematycznie dotychczas 
rozszerzającej się pustyni na przestrzeni od Dniestru do Uralu i od 
górnego biegu Wołgi do wybrzeży Morza Czarnego i Kaspijskiego (kon-
tekst z 1949 roku).
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Oczywiście, że jest to zamierzenie inwestycyjne przekraczające możliwości 
finansowe naszego państwa. Wiemy jednak, że tą osią komunikacyjną pół- 
noc-południe, łączącą Bałtyk z Morzem Czarnym od Szczecina po ujście Du-
naju, interesują się także wszystkie inne państwa leżące w dorzeczu Odry 
i Dunaju, tj. Czechosłowacja, Niemiecka Republika Demokratyczna, Austria, 
Węgry, Jugosławia, Bułgaria, i Związek Radziecki (kontekst z 1958 roku).

Ze wschodu na zachód wzdłuż południowych rubieży Polski, trasy uko-
śnej z północnego-wschodu na południowy zachód, jej symetryczne-
go odpowiednika od Bałtyku do Morza Czarnego (kontekst z 1983 roku)

Z okresu 1990–2023 – 439 przykładów użycia:

Co z nią począć, jak ją najlepiej spożytkować – to dylematy obszaru mię-
dzy Łabą i Bugiem, między Bałtykiem, Morzem Czarnym i Adriatykiem. 
Polska nic jest wyjątkiem. Nasz bieg do demokracji i gospodarki rynko-
wej to bardziej via crucis, swoista droga krzyżowa niż zwycięski marsz 
(kontekst z 1991 roku).

Te trzy drogi, które będą przecinać polską granicę w Cieszynie, w Zwar-
doniu, i, daj Boże, w Korbielowie, o czym zaczęto teraz mówić, to po pro-
stu żyły złota, to szansa dla polskiej turystyki, dla współpracy gospodar-
czej, dla wszystkiego, co można wykorzystać, jeśli chodzi o dalej leżące 
kraje, również kraje basenu Morza Śródziemnego czy Morza Czarnego 
(kontekst z 2002 roku).

Przedmiotem zainteresowań historycznych instytutu jest powstanie 
i rozwój społeczeństw i narodów w Europie Środkowo-Wschodniej, dzieje 
Kościołów i wspólnot religijnych, tolerancji religijnej i narodowej, trady-
cji obywatelskich, a także sytuacji mniejszości narodowych i religijnych. 
Instytut zajmuje się również analizą aktualnych zjawisk politycznych, 
kulturowych i społecznych w części Europy pomiędzy Bałtykiem, Ad-
riatykiem i Morzem Czarnym (kontekst z 2018 roku).

Dodam tu, że połączenie czarne morze wystąpiło w całym badanym okre-
sie tylko pięć razy (cztery razy w okresie 1919–1939; 1 raz w 2005 roku):
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Bo, proszę Panów, jeżeli Paryż był wart mszy, to stworzenie wielkiego 
mocarstwa sfederowanego od Bałtyku do Czarnego morza, zabezpiecze-
nie bytu Polski na długie, długie lata, na wieki całe było warte…” (kon-
tekst z 1921 roku);

Jedną z najpoważniejszych dróg przy połączeniu Czarnego Morza z Bał-
tyckim jest rzeka Wisła, której uregulowanie spełnia od razu te wszyst-
kie cele, o których mówiłem (kontekst z 1939 roku).

Otóż sam miałem przyjemność prowadzić negocjacje dotyczące nawią-
zania współpracy gospodarczej pomiędzy obszarem Małopolski a ob-
szarem Czarnego Morza (kontekst z 2005 roku).

3.2.2. Analiza cyfrowa danych z KDP

W kolejnym kroku analitycznym skorzystałem z 4 narzędzi huma-
nistyki cyfrowej opracowanych przez CLARIN. Wyniki tych automa-
tycznych analiz – poniżej.

3.2.2.1. Narzędzie CAT (https://ws.clarin-pl.eu/cat. 20.11.2023)

Służy ono do tematycznej klasyfikacji tekstów.
Dla całości materiału rezultat analiz automatycznej klasyfikacji te-

matycznej przedstawiam na wykresie 2. W dyskursie parlamentarnym 
w całym ponadstuletnim okresie dominuje tematyka polityczna i go-
spodarcza.

Wykres 2. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w KPD 
(dla całego okresu)

https://ws.clarin-pl.eu/cat
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Wykres 3. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w KPD 
(okres 1919–1939)

Wykres 4. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w KPD 
(okres 1940–1989)

Wykres 5. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w KPD 
(okres 1990–2023)
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Rezultat analiz materiału z okresu 1919–1939 przedstawiam na wy-
kresie 3. Wynika z niego, że najważniejsze wówczas tematy, to: gospo-
darka; pojawia się także marginalnie kategoria: ciekawostki.

Rezultat analiz materiału z okresu 1940–1989 przedstawiam na wy-
kresie 4. Wynika z niego, że najważniejsze wówczas tematy, to: nauka 
i środowisko, a więc tematy neutralne.

Rezultat analiz materiału z okresu 1990–2023 przedstawiam na wy-
kresie 5. Wynika z niego, że najważniejszy w tym okresie temat, to: po-
lityka.

3.2.2.2. Narzędzie SENTEMO (https://ws.clarin-pl.eu/sentemo. 20.11.2023)

Służy ono do wyznaczania sentymentu krótkich fragmentów tekstu 
tekstów. Tu wyniki też przedstawiam na wykresach.

Rezultaty analiz całości materiału przedstawiam na wykresie 6. i wy-
kresie 7. W całym okresie sentyment negatywny zdominował sentyment 
pozytywny (który się nie ujawnił w badaniu).

Rezultaty analiz materiału z okresu 1919–1939 przedstawiam na 
wykresach 8. i 9. W tym okresie ujawnił się tylko negatywny sentyment.

Rezultaty analiz materiału z okresu 1940–1989 są identyczne jak 
dla okresu 1919–1939 (odsyłam więc w tym miejscu do wykresów 8. i 9.), 
a więc też i w tym okresie ujawnił się tylko negatywny sentyment.

Rezultaty analiz materiału z okresu 1990–2023 przedstawiam na wy-
kresach 10. i 11. Tylko w tym okresie ujawnił się pozytywny sentyment.

Wykres 6. Analiza sentymentu tekstów z bigramem 
morze czarne w KPD (dla całego okresu)

niejednoznaczny pod wzgldędem wydźwięku

polaryzacja negatywna (mocna)

polaryzacja negatywna (lekka, słaba)

brak wydźwięku

polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)

polaryzacja pozytywna (mocna)

https://ws.clarin-pl.eu/sentemo
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Wykres 7. Procentowy rozkład sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w KPD (dla całego okresu)

Wykres 9. Procentowy rozkład sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w KPD (okres 1919–1939)

Wykres 8. Analiza sentymentu tekstów z bigramem 
morze czarne w KPD (okres 1919–1939)

niejednoznaczny pod wzgldędem wydźwięku

polaryzacja negatywna (mocna)

polaryzacja negatywna (lekka, słaba)

brak wydźwięku

polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)

polaryzacja pozytywna (mocna)

brak wydźwięku
polaryzacja negatywna (mocna)

brak wydźwięku
polaryzacja pozytywna (mocna)
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3.2.2.3. Narzędzie Analizator wydźwięku 
(https://ws.clarin-pl.eu/sentyment. 20.11.2023)

Służy ono do analizy wydźwięku emocjonalnego. Wyniki tej analizy 
przedstawiam w formie tekstowej.

Rezultaty analiz całości materiału KDP przedstawiają się następu-
jąco. Pozytywne emocje: 129 realizacje w postaci wyrazów tekstowych. 
Ujawniły się takie emocje pozytywne: radość, zaufanie, cieszenie się na 
coś oczekiwanego, użyteczność, prawda, wiedza, piękno, szczęście. Ne-
gatywne emocje:  pięćdziesiąt dwie realizacje w postaci wyrazów teks-
towych. Ujawniły się takie emocje negatywne: smutek, złość, strach, 
wstręt, zaskoczenie czymś nieprzewidywanym, nieużyteczność, krzyw-
da, niewiedza, błąd, brzydota, nieszczęście.

Wykres 11. Procentowy rozkład sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w KPD (okres 1990–2023)

Wykres 10. Analiza sentymentu tekstów z bigramem 
morze czarne w KPD (okres 1990–2023)

niejednoznaczny pod wzgldędem wydźwięku

polaryzacja negatywna (mocna)

polaryzacja negatywna (lekka, słaba)

brak wydźwięku

polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)

polaryzacja pozytywna (mocna)

brak wydźwięku
polaryzacja negatywna (mocna)

https://ws.clarin-pl.eu/sentyment
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Rezultaty analiz materiału KDP z okresu 1919–1939 przedstawiają się 
następująco. Pozytywne emocje: trzydzieści cztery realizacje tekstowe. 
Ujawniły się takie emocje: radość, zaufanie, cieszenie się na coś oczeki-
wanego, użyteczność, prawda, wiedza, piękno, szczęście. Negatywne 
emocje: szesnaście realizacji. Ujawniły się takie emocje: smutek, złość, 
strach, wstręt, zaskoczenie czymś nieprzewidywanym, nieużyteczność, 
krzywda, błąd, brzydota, nieszczęście.

Rezultaty analiz materiału KDP z okresu 1940–1989 przedstawiają 
się następująco. Pozytywne emocje: pięćdziesiąt dziewięć realizacji: Ra-
dość, Zaufanie, Cieszenie się na coś oczekiwanego, Użyteczność, Prawda, 
Wiedza, Piękno, Szczęście. Negatywne emocje: trzydzieści trzy realiza-
cje: smutek, złość, strach, wstręt, zaskoczenie czymś nieprzewidywa-
nym, nieużyteczność, krzywda, niewiedza, błąd, brzydota, nieszczęście.

Rezultaty analiz materiału KDP z okresu 1990–2023 przedstawiają 
się następująco. Pozytywne emocje: pięćdziesiąt osiem realizacji: radość, 
zaufanie, cieszenie się na coś oczekiwanego, użyteczność, prawda, wie-
dza, szczęście. Negatywne emocje: osiem realizacji: smutek, złość, strach, 
wstręt, zaskoczenie czymś nieprzewidywanym, nieużyteczność, krzyw-
da, niewiedza, błąd, nieszczęście.

3.2.2.4. Narzędzie Shortextopic 
(https://ws.clarin-pl.eu/shortextopic. 20.11.2023)

Służy ono do modelowania tematycznego krótkich tekstów. Z powo-
dów informatycznych, jak i cyfrowej reprezentacji materiału możliwe 
było uzyskanie wyniku tylko dla całości materiału KDP. Wyniki przed-
stawiam na wykresie 12. Widać na nim, że dominuje tematyka wyraża-
na leksemami naród, nasz, najpiękniejszy.

3.2.3. Dane z NKJP (20.11.2023)

Znaleziono 1499 wyników (na 1 524 696 745 słów) dla połączenia mo-
rze czarne. Korzystałem w wyszukiwarki PELCRA. Chronologię frekwen-
cji przedstawiam na wykresie 13. Przykłady użycia:

Ale bardzo żałośnie biedował na wygnaniu, nad bagnistym wybrzeżem 
Morza Czarnego, obnosząc śród barbarzyńców swoją melancholię i sa-
motność (Jerzy Broszkiewicz, Doktor Twardowski, 1977).

https://ws.clarin-pl.eu/shortextopic
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Wykres 12. Wyniki analizy modelowa-
nia tematycznego tekstów z bigramem 
morze czarne w KPD (dla całego okresu)

Wykres 13. Chronologia frekwencji bigramu morze czarne w NKJP 
(w ujęciu rok do roku)
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Swoją rangę Kamieniec zawdzięczał strategicznemu położeniu na pła- 
szczyźnie skalistego, stożkowatego wzgórza, sięgającego pięćdziesięciu 
metrów wysokości, otoczonego prawie ze wszystkich stron rzeką Smotrycz, 
która, niosąc swe wody do Morza Czarnego poprzez Dniestr, w tym miejscu 
robi zadziwiającą czterokilometrową pętlę, opasując miasto jarami i wą-
wozami (Stanisław Sławomir Nicieja, Twierdze kresowe Rzeczypospolitej, 2006).

Z biegiem czasu okazało się, że niektóre szczepy przynoszą wyborny 
owoc także w rejonie Morza Czarnego, czy bardziej na północ: na Wę-
grzech, w dolinach Renu i Mozeli” („Polityka”, 2004).

Dla połączenia czarne morze znaleziono 18 wyników. Przykłady:

APTEKARZ reagując fachowo A to ciekawe. Z czego oni to czynią? CRA-
PULETTI Hm… Z Czarnego Morza Tatarowie taką specjalną rybę o siwych 
rogach wydobywają… (Marian Pankowski, Ksiądz Helena: wybór utworów 
dramatycznych, 1996).

[…] Mógł chcieć: – Chęć opanowania wybrzeży Czarnego Morza. – Opa-
nowanie Mołdawii by osadzić tam młodego Zygmunta (forum.historia 
.org.pl. 10.02.2008).

Po trzydziestu latach zamykał się wielki krąg przeżyć od momentu, kie-
dy w 1918 roku na brzegu Czarnego Morza w Odessie zaczynaliśmy oma-
wiać pierwszy pomysł tego dzieła – poprzez wszystkie wzloty i upadki, 
tragedie i farsy trzydziestu przeszło lat – do chwili, gdy nasze dzieło […] 
(Jarosław Iwaszkiewicz, Wenecja i inne szkice, 2008).

3.2.4. Dane z Monco.pl (20.11.2023)

Znaleziono 45 324 wyników (na 7 mld słów) dla połączenia morze czarne. 
Chronologię frekwencji przedstawiam na wykresie 14. Przykłady użycia:

[…] Ukraina: Władze: nie widać przygotowań Rosjan do prób desan-
tu na obwód odeski Autor: PAP Drukuj Na razie nie widać przygoto-
wań wojsk rosyjskich do prób desantu z Morza Czarnego na obwód odes-

httpS://forum.historia.org.pl
httpS://forum.historia.org.pl
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ki – powiedział w piątek rzecznik władz obwodowych Serhij Bratczuk” 
(wnp.pl. 8.04.2022)

Odnosząc się do informacji tureckich władz, które w sobotę potwier-
dziły wyłowienie w cieśninie Bosfor miny, pochodzącej prawdopodob-
nie z wybrzeża Odessy, Basbug stwierdził, że na wodach Morza Czarnego 
może być 420 min (wnp.pl. 26.03.2022).

Polskie dzieci, które pojadą do Gruzji, spędzą wakacje z gruzińskimi 
rówieśnikami w ośrodkach dla młodzieży nad wybrzeżem Morza Czar-
nego (onet.pl. 28.05.2010).

Dla połącznia morze czarne znaleziono 99 wyników. Przykłady:

Tak więc Riła, Piryn, Rodopy, potem wybrzeże Czarnego Morza i w po-
wrotnej drodze Stara Płanina, mam nadzieję, usłyszą warkot mojej OK 
(Ognistej Kobyły) (scigacz.pl. 7.01.2022).

Co to za brednie – pogoda przychodzi czesto zinnych kierunkow np mro-
zy ze Wschodu, upaly znad poludniowego wschodu od czarnego morza 
w lecie odpowiedzi (dziennikzachodni.pl. 10.12.2011).

Byliśmy umówieni ze zleceniodawcą, że piszemy, że to jest piękny obóz 
pionierski blisko Czarnego Morza – powiedział agencji były pracownik 
podwykonawcy budowy (tvp.info. 5.04.2019).

3.2.5. Analiza cyfrowa danych z NKJP i Monco.pl
3.2.5.1. Narzędzie CAT

Dla całości materiału rezultat analiz automatycznej klasyfikacji te-
matycznej przedstawiam na wykresie 15. W dyskursie społecznym, po-
zaparlamentarnym w analizowanym całym blisko osiemdziesięciolet-
nim okresie dominują tematy: planowanie zdarzeń, a także polityka.

Rezultat analiz automatycznej klasyfikacji tematycznej dla materia-
łu z lat 1940–1989 przedstawiam na wykresie 16. W tym okresie w dys-
kursie pozaparlamentarnym dominuje tematyka administracyjna i go-
spodarcza, a więc tematyka neutralna.
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Rezultat analiz automatycznej klasyfikacji tematycznej dla materia-
łu z lat 1990–2023 przedstawiam na wykresie 17. W tym okresie w dys-
kursie pozaparlamentarnym dominują tematy: planowanie zdarzeń, 
a także środowisko, a więc tematy neutralne.

Wykres 15. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w NKJP  
i Monco.pl (dla całego okresu)

Wykres 16. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w NKJP 
i Monco.pl (okres 1940–1989)

Wykres 17. Rozkład tematyczny tekstów z bigramem morze czarne w NKJP 
i Monco.pl (okres 1990–2023)
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3.2.5.2. Narzędzie SENTEMO

Rezultaty analiz materiału pozaparlamentarnego z całego badane-
go okresu przedstawiam na wykresie 18. i wykresie 19. W tym okresie 
ujawnił się pozytywny sentyment, który dominuje, oraz sentyment ne-
gatywy – będący w mniejszości.

Rezultaty analiz materiału z okresu 1940–1989 przedstawiam na 
wykresach 20. i 21. W tym okresie ujawnił się tylko pozytywny sen- 
tyment.

Rezultaty analiz materiału z okresu 1990–2023 przedstawiam na 
wykresach 22. i 23. Tylko w tym okresie w dyskursie pozaparlamentar-
nym ujawnił się negatywny sentyment.

Wykres 19. Procentowy rozkład sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w NKJP i Monco.pl 

(dla całego okresu)

Wykres 18. Analiza sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w NKJP i Monco.pl 

(dla całego okresu)

niejednoznaczny pod wzgldędem wydźwięku

polaryzacja negatywna (mocna)

polaryzacja negatywna (lekka, słaba)

brak wydźwięku

polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)

polaryzacja pozytywna (mocna)

brak wydźwięku
polaryzacja pozytywna (mocna)
polaryzacja negatywna (mocna)
polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)
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Wykres 21. Procentowy rozkład sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w NKJP i Monco.pl 

(okres 1940–1989)

Wykres 20. Analiza sentymentu tekstów z bigramem 
morze czarne w NKJP i Monco.pl (okres 1940–1989)

niejednoznaczny pod wzgldędem wydźwięku

polaryzacja negatywna (mocna)

polaryzacja negatywna (lekka, słaba)

brak wydźwięku

polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)

polaryzacja pozytywna (mocna)

Wykres 22. Analiza sentymentu tekstów z bigramem 
morze czarne w NKJP i Monco.pl (okres 1990–2023)

niejednoznaczny pod wzgldędem wydźwięku

polaryzacja negatywna (mocna)

polaryzacja negatywna (lekka, słaba)

brak wydźwięku

polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)

polaryzacja pozytywna (mocna)

brak wydźwięku
polaryzacja pozytywna (mocna)
polaryzacja pozytywna (lekka, słaba)
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3.2.5.3. Narzędzie Analizator wydźwięku

Dla całości materiału rezultaty analiz prezentują się następująco. 
Pozytywne emocje: czterdzieści realizacji: radość, zaufanie, cieszenie 
się na coś oczekiwanego, radość, zaufanie, cieszenie się na coś oczeki-
wanego, użyteczność, prawda, wiedza, piękno, szczęście. Negatywne 
emocje: dziewiętnaście realizacji: smutek, złość, strach, wstręt, smutek, 
złość, strach, wstręt, nieużyteczność, krzywda, niewiedza, błąd, brzy-
dota, nieszczęście.

Dla materiału z okresu 1940–1989 wyniki są następujące. Pozytyw-
ne emocje: dwadzieścia pięć realizacji: radość, zaufanie, cieszenie się 
na coś oczekiwanego, użyteczność, prawda, wiedza, piękno, szczęście. 
Negatywne emocje: trzynaście realizacji: smutek, złość, strach, wstręt, 
nieużyteczność, krzywda, błąd, brzydota, nieszczęście.

Dla materiału z okresu 1990–2023 wyniki są następujące. Pozytyw-
ne emocje: osiemnaście realizacji: radość, zaufanie, cieszenie się na coś 
oczekiwanego, użyteczność, prawda, wiedza, piękno, szczęście. Nega-
tywne emocje: siedem realizacji: smutek, złość, strach, wstręt, nieuży-
teczność, krzywda, niewiedza, błąd, brzydota, nieszczęście.

3.2.5.4. Narzędzie Shortextopic

Wyniki przedstawiam na wykresie 24. Widać na nim, że dominuje 
tematyka wyrażana leksemami żegluga, nieznane, niezależny.

3.3. Krótka analiza pragmalingwistyczna

W tej części artykułu zarysuję (tylko!) funkcje pragmalingwistycz-
ne, jakie ujawniły się w analizowanych tu wypowiedziach. Odwołu-
ję się do koncepcji aktów mowy Austina i Searle’a. Analiza ta została 

Wykres 23. Procentowy rozkład sentymentu tekstów 
z bigramem morze czarne w NKJP i Monco.pl 

(okres 1990–2023)

brak wydźwięku
polaryzacja negatywna (mocna)
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przeprowadzona bez wykorzystania narzędzi cyfrowych, czyli „go-
łym okiem” – poprzez lekturę wyekscerpowanych kontekstów. Oka-
zało się, że w dyskursie parlamentarnym (z KDP) występują głównie 
akty dyrektywne, a także – rzadziej – akty komisywne i sporadycznie 
akty deklaratywne przy niewielkiej reprezentacji aktów ekspresywnych 
i praktyczne braku asercji; realizują się tu zatem funkcje illokucyjna 
i perlokucyjna. W tekstach z NKJP i Monco.pl, a więc z dyskursu spo-
łecznego pozaparlamentarnego, dominuje natomiast lokucja, a niekiedy 
illokucja, a zatem asercje i niekiedy akty ekspresywne (pozostałe typy 
aktów mowy się nie ujawniły). Ograniczam się tu jedynie do wyliczenia 
zrealizowanych aktów mowy – zarówno z powodów objętościowych, ale 
też ze względów merytorycznych: zarysowana perspektywa pragma-
lingwistyczna wymaga dalszych prac i pogłębionej analizy, a tu – jest 
zaczynem kolejnych rozważań w planowanym kolejnym artykule wy-
korzystującym zgromadzone dane.

4. Podsumowanie

Na podstawie zgromadzonego materiału, przeprowadzonych analiz – 
cyfrowych i lingwistycznych – można sformułować wnioski końcowe.

Wykres 24. Wyniki analizy modelowania tematycznego 
tekstów z bigramem morze czarne w NKJP i Monco.pl 

(dla całego okresu)
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Po pierwsze – rzuca się w oczy niewielka frekwencja bigramu morze 
czarne – występującego jedynie jako hydronim Morze Czarne – w każdym 
z ekscerpowanych źródeł korpusowych. Frekwencja w KDP co prawda 
wzrasta od lat 90. XX wieku przy prawie zerowej w okresie powojenne-
go czterdziestolecia i niewielkiej w dwudziestoleciu międzywojennym; 
natomiast w dane z NKJP i Monco.pl – czyli z dyskursu społecznego, po-
zaparlamentarnego pokazują niską i raczej malejącą frekwencję badanej 
struktury. Wyjątkiem jest „pik frekwencyjny” w NKJP w 2009 roku (nie-
wytłumaczalny) oraz wzrost w okolicach 2022 roku w Monco.pl, co zwią-
zane jest z pełnowymiarową napaścią Rosji na Ukrainę i większym zain-
teresowaniem problematyką ukraińską i rejonu „czarnomorza” w Polsce. 
Ten generalnie niski poziom frekwencji świadczyć może o tym, że w wie-
kach XX i XXI rejon Morza Czarnego w polskiej wspólnocie komunika-
tywnej, w polskim językowym obrazie świata jest reprezentowany raczej 
marginalnie. I to pomimo starych koncepcji obecnych do dziś w polskiej 
przestrzeni komunikatywnej wyrażanych np. powiedzonkiem „Polska od 
morza do Morza”, które obecnie – w planie (geo)politycznym – realizuje 
się być może w koncepcji tzw. trójmorza. Niska frekwencja pokazuje, że 
jednak językowy obraz Morza Czarnego nie jest dla polskiej wspólnoty ko-
munikatywnej nad wyraz ważny, nie jest prototypem „morskości”, raczej 
znajduje się na peryferiach oglądu zjawiska „dostęp do morza”. Można 
by przyjąć, że inny akwen, inne morze stanowi dla przedstawicieli PWK 
prototyp – hipotetycznie, apriorycznie, bez badań – można założyć już 
teraz, że tym prototypem obecnie, od czasów odzyskania niepodległości 
w 1918 roku i ówczesnego aktu zaślubin z morzem – jest Morze Bałtyckie.

Potwierdzeniem tego jest może i to, że w wypadku badanego połą-
czenia dominuje szyk morze czarne, a marginalnie pojawia się szyk czarne 
morze. To ewidentny wynik tego, że w PWK badany bigram funkcjonuje 
jako nazwa własna Morze Czarne: jako hydronim odsyłający do odległe-
go obszaru, odległego akwenu.

Po drugie – ta nazwa własna wykazuje się słabą potencją derywa-
cyjną. Stała się podstawą tylko dla jednego derywatu: przymiotnika re-
lacyjnego czarnomorski o niskiej frekwencji w korpusach. To też dowód 
na marginalność tego akwenu w obrazie świata PWK.

Po trzecie – rzuca się w oczy pozytywna emocja w tekstach w NKJP 
i Monco.pl, a więc w dyskursie pozaparlamentarnym, zwłaszcza do 



313Obraz Morza Czarnego w polszczyźnie ogólnej i w polskim dyskursie…

1990 roku; w późniejszych tekstach pojawia się też i tu emocja negatywna. 
Widać to w wynikach z SENTEMO, ale też i z ANALIZATORA WYDŹWIĘ-
KU. W tym drugim „emocjonalnym” narzędziu, oznaczającym emocje 
podstawowe i ich pochodne (a więc jest ono nieco bardziej szczegółowe 
niż SENTEMO) pojawiają się drobne (i raczej statystycznie i kognityw-
nie nieistotne) różnice w zestawie emocji pozytywnych i negatywnych 
w poszczególnych badanych okresach chronologicznych dyskursu po-
zaparlamentarnego. Natomiast w dyskursie parlamentarnym dominu-
je emocja negatywna, co pokazuje zarówno SENTEMO jak i ANALIZA-
TOR WYDŹWIĘKU. Ta różnica w zakresie pozytywności – negatywności 
emocji, jaką można zaobserwować miedzy dyskursem parlamentarnym 
a pozaparlamentarnym, jest dość zaskakująca. Trudno w tym momen-
cie badań wskazać jednoznaczne motywacje dla tak wyrazistej różnicy. 
Można by przyjąć – znów hipotetycznie, apriorycznie – że wynikać to 
może z faktu, że w dyskursie pozaparlamentarnym, w językowym obra-
zie świata PWK wMorze Czarne sytuuje się na peryferiach, a prototypem 
jest Bałtyk (v. powyżej). Przeciętny przedstawiciel PWK być może nie 
interioryzuje i nie aksjologizuje historii i rozległości przedrozbiorowej 
Polski (nota bene – nigdy nie sięgającej wprost do wybrzeży Morza Czar-
nego), a powiedzonka typu „Polska od morza do morza” traktuje jako hi-
storyczne, ale też jako anachroniczne, czasem żartobliwe(?), postrzegane 
co do zasady jako związane z ruchami nacjonalistycznymi ocenianymi 
w PWK generalne negatywnie. Natomiast w parlamencie ta (post)pamięć 
być może jest wyższa (v. mój artykuł o Kresach Wschodnich: Szczyszek, 
2020). Polityczne nastawienie członków parlamentu powoduje zatem 
przywoływanie w dyskursie parlamentarnym zjawisk i sytuacji (geo)
politycznych z minionych epok. Prawdopodobnie też takie „(geo)poli-
tyczne przebitki z przeszłości”, stare klisze – dziś anachroniczne – służą 
parlamentarzystom do rozgrywania współczesnej w danym momencie 
polityki, są przywoływane na potrzeby bieżącej dyskusji/ walki poli-
tycznej. Można przyjąć zatem, że w dyskursie parlamentarnym wyko-
rzystuje się (świadomie lub nie) mechanizmy komunikacyjne wpisujące 
się w koncepcje kulturoznawczo-socjologiczno-filologiczne określane 
jako postpamięć i postprawda (v. D’Ancona, 2018; Grabowski et al., 2018).

Po czwarte – powyższy wniosek zdaje się być wspierany przez wyniki 
analizy tematycznej za pomocą CAT i SHORTEXTOPIC. Widać wyraźnie, 
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że w dyskursie parlamentarnym – w tekstach, których składnikiem jest 
analizowany bigram morze czarne – dominuje tematyka polityczna i go-
spodarcza. Wyjątkiem zdają się być dwudziestolecie międzywojenne 
(kiedy to dominowała problematyka gospodarcza, niekiedy nauka, a na-
wet kategoria „ciekawostki”) oraz – i z innych powodów, nomen omen po-
litycznych – czterdziestolecie powojenne (kiedy dominują tematy neu-
tralne; tematy prawdziwie (geo)polityczne nie zawsze były możliwe do 
wpisania w porządek obrad sejmu PRL-owskiego). W ostatnim trzydzi-
stoleciu znów na pierwszy plan wysuwa się polityka – wg CAT, co też jest 
potwierdzone wzrastającą frekwencją badanego bigramu w KDP w tym 
okresie. Analiza z wykorzystaniem SHORTEXTOPIC pokazuje, że w teks-
tach parlamentarnych, w których pojawia się morze czarne, dominuje te-
matyka związana z narodem i kategorią naszości. Natomiast w dyskur-
sie pozaparlamentarnym dane z CAT pokazują tematykę związaną ze 
stosunkami międzynarodowymi, gospodarką, środowiskiem i plano-
waniem wydarzeń; polityka schodzi poniekąd na dalszy plan. To prze-
sunięcie akcentów w doborze tematyki tekstów z komponentem morze 
czarne potwierdza SHORTEXTOPIC, gdzie na pierwsze miejsce wysuwa 
się problematyka żeglugowa, kategoria nieznany, niebezpieczny, nadmorski. 
Wydaje się zatem, że i tą drogą zyskujemy potwierdzenie powyższych 
spostrzeżeń wynikających z analizy emocji: negatywne emocje towa-
rzyszą tematyce politycznej, pozytywne – żegludze, żeglarstwu, kate-
gorii „przygoda (wakacyjna)”.

Potwierdzenie tych automatycznych analiz z wykorzystaniem na-
rzędzi cyfrowych zyskujemy w analizie jakościowej – przeprowadzanej 

„gołym okiem” lekturze wyekscerpowanych kontekstów z komponentem 
morze czarne. W KDP na pierwszym tle sytuuje się tematyka historyczna 
poprzez przywoływanie dawnych, a w wiekach XX i XXI anachronicz-
nych koncepcji (geo)politycznych dotyczących Europy Środkowej; moż-
na to interpretować jako jako realizację tzw. polityki historycznej. Nato-
miast w dyskursie pozaparlamentarnym pojawia się – owszem – także 
polityka i historia, ale „podawane” są one neutralnie, tj. jako obiektywna 
historia obszaru „czanomorza”, historia kontaktów handlowych czy też 
opis żeglugi, a nawet – możliwości wakacyjnych.

Po piąte – to, co stwierdzałem powyżej, potwierdza też nawet pobież-
na analiza pragmalingwistyczna przeprowadzona zgodnie z koncepcją 
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aktów mowy – Austina i Searle’a. Okazuje się bowiem, że poza parla-
mentem wyrażane są głownie opinie, a więc asercje, i ujawnia się funkcja 
lokucyjna; natomiast w parlamencie próbuje się oddziaływać na odbior-
ców poprzez funkcję perlokucyjną, a także wyrażać swoje stanowisko po-
przez illokucję, generując głównie dyrektywne i komisywne akty mowy.

Po szóste – i niejako na koniec wypada stwierdzić, że bez narzędzi 
cyfrowych nie byłoby możliwe zbadanie tak obszernego materiału języ-
kowego pochodzącego z korpusów językowych. I dalej – bez danych kor-
pusowych nie byłoby możliwe ustalenie tak dokładnie właściwości pol-
skiego językowego obrazu Morza Czarnego. Wysoka precyzja wniosków 
została osiągnięta dzięki konglomeratowi narzędzi cyfrowych, metod 
lingwistycznych i danych korpusowych. A że trzeba narzędzia cyfrowe 
nieustannie polepszać, a obecnie stosować z – jeszcze – pewnym ogra-
niczonym zaufaniem, świadczyć może to, że zastosowana przeze mnie 
aparatura cyfrowa wychwyciła co prawda w badanych tekstach tematy-
kę „historia”, ale nie uchwyciła niuansów interpretacyjnych związanych 
z tą kategorią, różnicujących – jak się okazało: bardzo mocno – dyskurs 
parlamentarny (teksty z KDP) od dyskursu pozaparlamentarnego (teksty 
z NKJP i Monco.pl). Możliwe, że narzędzia cyfrowe „włączyły” kategorię 

„historia” do wyższych ontologii: „nauka”, „polityka” – przez co zniwe-
lowane zostały te drobne, a istotne niuanse różnicujące oba omawiane 
tu dyskursy. Wydaje się zatem, że warto by „sito” narzędzi do analizy 
tematycznej ustawić nieco niżej, czyli bardziej precyzyjne, bo bez wy-
krycia „gołym okiem” owych niuansów interpretacyjnych trudno byłoby 
zrozumieć tak dużą odmienność dyskursu parlamentarnego od poza-
parlamentarnego w kontekście obecnego w PWK obrazu Morza Czarnego.

Generalizując zatem, można powiedzieć, że językowy obraz Morza 
Czarnego w świadomości członków polskiej wspólnoty komunikatyw-
nej jest niejako dwojaki i zależny od rodzaju dyskursu. Dla przeciętne-
go mieszkańca obszaru między Bałtykiem a północnym pasmem Kar-
pat Morze Czarne wyzwala głównie pozytywne emocje związane jednak 
z czymś odległym przestrzennie, historycznie i mentalnie: nie jest to 
tu prototyp „morskości”. Przeciętny współczesny użytkownik polszczy-
zny wypowiada się raczej w trybie opinii. Natomiast w wypowiedziach 
parlamentarnych przeciętnego polskiego parlamentarzysty w wiekach 
XX i XXI tekstom z bigramem morze czarne towarzyszy głownie emocja 
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negatywa, a tematyka dotyczy przede wszystkim (geo)polityki i gospo-
darki, ale w ujęciu polityki historycznej przywołującej kategorię post-
prawdy i postpamięci. Mimo że i w polskim dyskursie parlamentarnym 
Morze Czarne także nie jest prototypem czegokolwiek, to przywołując tę 
nazwę własną, wykorzystuje się ją do bieżących w danym czasie dysput 
i zmagań politycznych, próbując wpływać na opinie i działania odbior-
ców – innych polityków oraz współobywateli.
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